公司在定价基准日至发行日前发生派息、送股、资本公积转增股本等除权、除息事

项，本次非公开发行价格将按以下办法作相应调整：

假设调整前发行价格为 P0，每股送股或转增股本数为 N，每股派息/现金分红

5

为 D，调整后发行价格为 P1，则：

派息/现金分红：P1=P0-D

送股或转增股本：P1=P0/（1+N）

两项同时进行：P1=（P0-D）/（1+N）

2、发行预案确定的发行数量

本次非公开发行的股份数量合计不超过 164,067,796 股（含本数），由秦本军

先生以现金方式全部认购。若公司股票在定价基准日至发行日期间发生派息、送股、

资本公积转增股本等除权、除息事项的，本次非公开发行的股份数量按照调整后的

发行价格进行相应调整。

据此，本保荐机构认为，本次发行方案确定的发行价格、发行数量符合《中华

人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》等法律、法规的规定。

（四）本次发行之发行价格和发行数量的调整

1、发行人现金分红

2021 年 4 月 23 日，发行人召开 2020 年年度股东大会，审议通过《2020 年

度利润分配预案》。根据该议案，发行人以总股本 565,214,740 股为基数，向全体

股东按每 10 股派发现金股利 0.5 元(含税)，共计派发股利人民币 28,260,737.00

元，不送红股，也不以公积金转增股本。公司于 2021 年 5 月 25 日实施完毕 2020

年年度权益分派方案。

2、发行价格及发行数量的调整

发行人基于上述情况，根据本次发行的方案及《桂林莱茵生物科技股份有限公

司 2020 年度非公开发行 A 股股票预案（修订稿）》对本次发行的发行价格和发行

数量进行了调整，并于 2021 年 6 月 25 日公告了《关于实施 2020 年度权益分派

后调整非公开发行股票发行价格和发行数量的公告》。根据前述公告，本次发行的

发行价格由 5.90元/股调整为 5.85元/股，发行数量由调整前的不超过 164,067,796

股调整为不超过 165,470,085 股。

（五）募集资金及发行费用

本次发行募集资金总额为 967,999,997.25 元，扣除发行费用 6,890,066.13 元

6

（不含税）后，募集资金净额为 961,109,931.12 元。

（六）发行对象及认购情况

本次非公开发行股票的特定对象为秦本军先生。秦本军先生以现金方式全额

认购本次非公开发行的股票。

（七）锁定期

本次发行股份自上市之日起三十六个月内不得转让。

（八）本次发行对股本结构的影响

股东名称

本次发行前 本次发行 本次发行后

持股总数

（股）

持股比例

（%）

新增股数

（股）

持股总数

（股）

持股比例

（%）

一、有限售条件股份 98,775,123 17.48 165,470,085 264,245,208 36.16

二、无限售条件股份 466,439,617 82.52 - 466,439,617 63.84

三、股份总数 565,214,740 100.00 165,470,085 730,684,825 100.00

（九）本次发行对最近一年及一期每股收益和每股净资产的影响

股份类别

本次发行前 本次发行后

2022 年 1-6 月/

2022 年 6 月 30 日

2021 年度/

2021 年末

2022 年 1-6 月/

2022 年 6 月 30 日

2021 年度/

2021 年末

基本每股收益 0.24 0.21 0.18 0.16

每股净资产 3.59 3.31 4.09 3.87

注 1：发行前每股净资产按照 2022 年 6 月 30 日和 2021 年 12 月 31 日归属于上市公

司股东的权益除以本次发行前总股本计算，发行前每股收益按照 2022 年 1-6 月和 2021 年

度归属于上市公司股东的净利润除以本次发行前总股本计算。

注 2：发行后每股净资产按照 2022 年 6 月 30 日和 2021 年 12 月 31 日归属于上市公司

股东的权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益按照 2022 年

1-6 月和 2021 年度归属于上市公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

七、 保荐机构是否存在可能影响公正履行保荐职责情形的说明

经过核查，保荐机构不存在下列可能影响公正履行保荐职责的情形：

1、保荐机构及其控股股东、实际控制人、重要关联方持有发行人的股份合计

超过百分之七；

2、发行人持有或者控制保荐机构股份超过百分之七；

7

3、保荐机构的保荐代表人或者董事、监事、高级管理人员拥有发行人权益、

在发行人任职等可能影响公正履行保荐职责的情形；

4、保荐机构及其控股股东、实际控制人、重要关联方与发行人及其控股股东、

重要关联方不存在其他相互提供担保或者融资等情况；

5、保荐机构与发行人之间存在影响保荐机构公正履行保荐职责的其他关联关

系。

八、 保荐机构按照有关规定应当承诺的事项

（一）保荐机构已在证券发行保荐书中做出如下承诺：

1、有充分理由确信发行人符合法律法规及中国证监会有关证券发行上市的相

关规定；

2、有充分理由确信发行人申请文件和信息披露资料不存在虚假记载、误导性